
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 24.03.2014  
N° Generale:  66 
N° Settoriale:  19 

 
OGGETTO: ADESIONE ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALE DI STATO CIVILE 
E ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) ANNO 2014           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con atto della Giunta Comunale n. 152  in data 6.12.2000 è stata deliberata l’adesione di questo ente 
all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 
PRECISATO che la citata associazione propone, ai Comuni associati, una serie di servizi informativi, formativi e di 
consulenza nelle materie di competenza dei servizi demografici; 
VISTO il contenuto e le caratteristiche dei servizi offerti   

- Servizio integrato “quesiti on-line”  
- Newsletter Anusca  
- corso on-line per Ufficiale di Stato Civile, Ufficiale Elettorale  
- banca dati contenente tutta la legislazione sui servizi demografici  
- banca dati di tutte le Convenzioni Internazionali in materia di Servizi Demografici 
- servizio  “bollo on-line”  che consente all’operatore di verificare via internet  se il documento richiesto dal 

cittadino è soggetto o meno all’imposta di bollo  
- servizio Stranieri on-line: che consente all’operatore, di risolvere, direttamente dal proprio ufficio, tutte le 

problematiche che possono sorgere allo sportello nei rapporti con i cittadini comunitari ed extracomunitari  
- diritto alla partecipazione gratuita ad una  iniziativa di formazione, organizzata da A.N.U.S.C.A. sul territorio  

DATO ATTO che il costo complessivo dell’adesione annuale all’associazione ammonta ad €  310,00; 
RILEVATO che il comma 11°, dell’articolo 125, del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 163/2006), consente 
l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore a € 40.000,00; 
VISTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in base al quale la stipulazione di contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine, l’oggetto, la 
forma, le clausole essenziali del contratto, la modalità di scelta del contraente; 
RITENUTO di aderire al servizio in oggetto considerato che la possibilità di accesso ad una banca dati costantemente 
aggiornata costituisce una opportunità di apprendimento e qualificazione del personale del settore; 

 

DETERMINA 

1) Di impegnare, in favore dell’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe (A.N.U.S.C.A.). Via 
dei Mille n. 35 e/f – 40024  Castel S. Pietro T. (BO),  la somma di   € 310,00 quale quota comunale di adesione 
per l’anno 2014. 

2) Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 310,00  all’intervento 1.01.08.05 capitolo.1808 del bilancio 
per il corrente esercizio finanziario. 

3) Di provvedere al versamento della somma sopra specificata con bonifico bancario presso la Banca CARISBO, 
Filiale di Castel San Pietro Terme, IBAN IT O063853675007400005821A. 

4) Di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’articolo 3, della legge 
n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno 
essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il numero di CIG (Codice identificativo gara) da utilizzare ed 
indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria)  è : ZDF0E6ACF3 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 24.03.2014 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 310,00 impegno n.  148 
Trescore Cremasco lì, 24.03.2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 26.03.2014 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  26.03.2014 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


